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Prishtine, me 2 qershor 2014
Nr. ref.:RK637/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI224/13

Parashtrues

Mustaie Osmani

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit per papranueshmeri
KI93/13, te Gjykates Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, te 2 dhjetorit

2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Mustafe Osmani nga fshati Llaushe, komuna e
Podujeves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin per papranueshmeri, KI93/13,
te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 2 dhjetorit 2013.

Objekti i f;eshtjes

3· Objekt i c;eshtjes eshte e drejta e parashtruesit te kerkeses per te realizuar nje
pjese te fitimeve nga privatizimi i Ndermarrjes shoqerore "Ramiz Sadiku" ne
Prishtine (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku").

4· Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses pohon: "Gjykata Kushtetuese e
Republikes se Kosoves ne Prishtine, lidhur me rastin tim te regjistruar ne kete
Gjykate Rasti nr. Kl93/13 me daten 21.10.2013 ka vendosur qe ta hedhe poshte
kerkesen time si te papranueshme, andaj, per kete arsye kete vendim e
kundershtoi si te kunderligjshem".

Baza juridike

5. Kerkesa eshte shqyrtuar nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves,
bazuar ne nenin 116.1te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme, Kushtetuta), dhe rregullat 63 (3) dhe 36 (3) f) te Rregullores se punes
te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme,
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 10 dhjetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 13janar 2014, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI224/13, caktoi gjyqtaren
Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin
Nr. KSH. KI224/13, caktoi KoIegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu (anetare).

8. Me 17janar 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 14 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, KoIegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 12 mars 2009, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Dhomen e
Posac;mete Gjykates Supreme ndaj listes perfundimtare te punetoreve, te cilet
kane fituar te drejten per te realizuar nje pjese te fitimeve nga privatizimi i NSH
"Ramiz Sadiku", te perpiluar nga Agjencia Kosovare e Privatizimit.

11. Me 10 qershor 2011,Trupi gjykues i Dhomes se Posac;mehodhi poshte ankesen
e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar.
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12. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Kolegjin e
Ankesave te Dhomes se Posac;me kunder vendimit te Trupit gjykues te Dhomes
se Posac;me, te 10 qershorit 2011.

13· Me 22 prill 2013, Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posac;me kishte vertetuar
vendimin e Trupit gjykues te Dhomes se Posac;me dhe ankesen e parashtruesit e
kishte refuzuar si te pabazuar.

14· Me 1 qershor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate, qe ishte
regjistruar me numer Kl93/13.

15· Me 21 tetor 2013, Kolegji shqyrtues, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit
raportues, i kishte rekomanduar Gjykates ne perberje te plote qe kerkesen
Kl93/13 ta hidhte poshte si te papranueshme per shkak se ishte qartazi e
pabazuar.

16. Me 2 dhjetor 2013, Gjykata nxori aktvendimin per papranueshmeri perkitazi
me kerkesen Kl93/13, dhe te njejtin ia kumtoi parashtruesit te kerkeses dhe e
publikoi ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit.

17· Me 10 dhjetor 2013, parashtruesi dorezoi nje tjeter kerkese duke kontestuar
Aktvendimin per papranueshmeri, Kl93/13, si te kunderligjshem. Te njejten
date, kerkesa e parashtruesit u regjistrua ne Gjykate me nr. Kl224/13.

Pretendimet e parashtruesit

18. Parashtruesi pretendon se Aktvendimi per papranueshmeri, Kl93/13, permban
shkelje procedurale, vertetim te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe
aplikim te gabuar te se drejtes materiale.

19. Parashtruesi pretendon se Aktvendimi per papranueshmeri, Kl93/13, eshte i
kunderligjshem dhe se Gjykata duhet ta njohe te drejten e tij per realizimin e
nje pjese te te ardhurave te krijuara nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku" ne
Prishtine: "sepse ai ka qene viktime e diskriminimit dhe se ka punuar disa vite
ne NSH 'Ramiz Sadiku' ne Prishtine".

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata veren se, per te qene ne gjendje per te gjykuar kerkesen e parashtruesit,
se pari eshte e nevojshme te shqyrtoje nese jane plotesuar te gjitha kriteret e
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

21. Perkitazi me kerkesen e parashtruesit, Gjykata i referohet nenit 116.1 [Efekti
Juridik i Vendimeve] te Kushtetutes, qe percakton:

"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes seKosoves".

22. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 63 (3) te Rregullores se punes, qe
percakton:
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"Te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te respektojne
vendimet e Gjykates dhe t'u permbahen atyre".

23· Gjykata, po ashtu, merr parasysh rregullin 36 (3) t) te Rregullores se punes, qe
percakton:

"(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese, kur:

fJ kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten".

24· Ne rastin konkret, Gjykata thekson se vendimet e saj nuk i nenshtrohen
kontrollit kushtetues, dhe si te tilla, jane te detyrueshme dhe perfundimtare per
te gjithe personat fizike dhe juridike ne Republiken e Kosoves.

25· Gjykata konsideron se kerkesat per rivleresimin e vendimeve te nxjerra nga vete
Gjykata perbejne shkelje te se drejtes per peticion; mirepo duke marre parasysh
se Gjykata ende eshte ne fazen e saj te hershme te ndertimit te praktikes
gjyqesore, kerkesa e parashtruesit eshte regjistruar serish ne Gjykate.

26. Ne te vertete, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut ka percaktuar se "c;do
sjellje e parashtruesit e cila eshte qartazi ne kundershtim me qellimin e te
drejtes per peticion, siC;parashihet ne Konvente, dhe qe pengonfunksionimin e
mirefillte te Gjykates apo zhvillimin e mirefillte te procedures, perben abuzim
te se drejtes ne peticion" (shih, Mirolubovs dhe te tjeret kunder Lituanise,
paragrafet 62 dhe 65).

27. Pavaresisht nga shtjellimi i gjertanishem, Gjykata konsideron se ka dhene
vendim perfundimtar dhe te detyrueshem perkitazi me kerkesen e parashtruesit
per proceduren e zhvilluar ne Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme; dhe se
kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten.

28. Rrjedhimisht, kerkesa eshte e papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (3) t) te
Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1te Kushtetutes dhe me rregullin 36
(3) 1)te Rregullores se punes, me 14 mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

~'-- --,......_ ..;, "

"-

Arta Rama-Hajrizi Prof. dr. Enver Hasani
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